



Reykjavík, 2. september 2024
SFS24080312

TILLAGA

Viðtakandi: Skóla- og frístundaráð

Sendandi: Helgi Grímsson, sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs

Efni: Tillaga sviðsstjóra skóla- og frístundasviðs varðandi breytingar á reglum um leikskólaþjónustu

Sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs leggur til að gerðar verði eftirfarandi breytingar á reglum Reykjavíkurborgar um leikskólaþjónustu:

Núgildandi ákvæði um gildissvið er svohljóðandi:

Reglur þessar gilda um umsókn og innritun í leikskóla Reykjavíkurborgar og um gjaldtöku og innheimtu fyrir leikskóladvöl í leikskólum borgarinnar. Þegar reglurnar gilda jafnframt um sjálfstætt starfandi leikskóla er það sérstaklega tekið fram. Foreldri er hér notað yfir þá sem fara með forsjá barns skv. barnalögum.

Lagt er til að orðalag um gildissvið verði svohljóðandi:

Reglur þessar gilda um umsókn og innritun í leikskóla Reykjavíkurborgar og um gjaldtöku og innheimtu fyrir leikskóladvöl í leikskólum borgarinnar. Þegar reglurnar gilda jafnframt um sjálfstætt starfandi leikskóla er það sérstaklega tekið fram. *Foreldrar samkvæmt reglum þessum teljast þeir sem fara með forsjá barns í skilningi barnalaga. Um hlutverk, samstarf og verkaskiptingu foreldra og forsjáraðila í einstökum tilvikum gilda ákvæði barnalaga og annarra sérlaga eftir því sem við á.*

Lagt er til að **annar og þriðji málslíður 2. mgr. í gr. 1 a** sem er svohljóðandi verði felldur út:

Jafnframt er hægt að fara í gegnum Rafræna Reykjavík, þjónustuvef Reykjavíkurborgar. Leiðbeiningar um skráningu í Rafræna Reykjavík er að finna á heimasíðunni www.reykjavik.is.

Núgildandi **4. mgr. í gr. 1.a** er svohljóðandi:

Sækja má um leikskóla frá fæðingardegi barns eða strax og kennitala þess hefur verið skráð. Börn eru skráð á biðlista við 9 mánaða aldur og raðast þau á listann eftir fæðingardegi og ári.

Lagt er til að orðalag **4. mgr. í gr. 1.a** verði svohljóðandi og að ákvæðið verði að **3. mgr. í gr. 1.a**:

Sækja má um leikskóla frá fæðingardegi barns eða strax og kennitala þess hefur verið skráð. Börn eru skráð á biðlista við 6 mánaða aldur og raðast þau á biðlista á þá leikskóla sem sótt er um eftir fæðingardegi og ári, elsta barnið fyrst.

Lagt er til að **þriðji málsliður 5. mgr. í gr. 1.a** sem er svohljóðandi verði felldur út:

Framangreint gildir ekki um þá sem sótt hafa um leikskóla fyrir 1. nóvember 2018.

Núgildandi **5. mgr. í gr 1.b** er svohljóðandi:

Leikskólagjöld eru felld niður vegna barna sem ekki sækja leikskóla á eftirfarandi tímabilum: Alla virka daga milli jóla og nýárs, alla virka daga í dymbilviku (síðustu vikunni fyrir páska) og alla virka daga í öðru hvoru eða báðum vetrarleyfum grunnskóla (samkvæmt samþykktu skóladagatali vegna grunnskóla Reykjavíkurborgar), enda hafa foreldrar sótt um niðurfellingu á umsokn.vala.is fyrir tilgreindan umsóknarfrest. Umsóknarfrestur um niðurfellingu gjalda fyrir daga á milli jóla og nýárs er til 10. desember ár hvert. Fyrir dymbilviku og vetrarfrí grunnskóla er umsóknarfrestur auglýstur með 30 daga fyrirvara og gildir í tvær viku.

Lagt er til að **5. mgr. í gr. 1.b** verði svohljóðandi og að við bætist **6. mgr. í gr. 1.b**:

Leikskólagjöld eru felld niður hlutfallslega vegna barna í leikskólum Reykjavíkurborgar á neðangreindum tímabilum. Á þessum dögum er vistun valkvæð og því þarf að skrá börn sérstaklega í leikskólann. Ef foreldri skráir ekki vistun barns innan auglýsts frests er litið svo á að það sé í fríi á umræddu tímabili. Unnt er að skrá barn í vistun staka daga eða alla dagana og gengur þá lækkun leikskólagjalda til baka. Tilkynnt verður sérstaklega um þessa daga áður en opnað er fyrir skráningu á dagana. Þeir dagar sem um ræðir eru:

- Allir virkir dagar milli jóla og nýárs
- Allir virkir dagar í dymbilviku (síðustu vikuna fyrir páska)
- Allir virkir dagar í öðru hvoru eða báðum vetrarleyfum grunnskóla (samkvæmt samþykktu skóladagatali vegna grunnskóla Reykjavíkurborgar). [Skóladagatalið má sjá hér.](#)

Frestur til að skrá vistun barns í leikskóla vegna daganna á milli jóla og nýárs er til 10. desember ár hvert. Fyrir dymbilviku og vetrarfrí grunnskóla er skráningarfrestur auglýstur með 30 daga fyrirvara og gildir í tvær viku. Skráning fer fram á umsokn.vala.is og er á ábyrgð foreldra.

Lagt er til að við nýja **6. mgr. í gr. 1.b** komi svohljóðandi tilvísun til bráðabirgða:

Skráning fer fram á þar til gerðu eyðublaðið þar til búið er að gera nauðsynlegar breytingar á Völu.

Núgildandi **3. gr.** er svohljóðandi:

Foreldrar geta óskað eftir flutningi milli leikskóla. Sækja skal um hann á umsokn.vala.is. Þetta á einnig við um börn sem dvelja í sjálfstætt starfandi leikskólum og óska eftir flutningi í borgarrekinn leikskóla. Bent er á að nokkurn tíma getur tekið að fá pláss í nýjum leikskóla. Börn komast að eftir kennitölu, þau elstu fyrst sbr. þó 9.mgr. í gr.1.a.

Lagt er til að orðalag **3. gr.** verði svohljóðandi:

Foreldrar geta óskað eftir flutningi milli leikskóla. Sækja skal um hann á umsokn.vala.is. Þetta á einnig við um börn sem dvelja í sjálfstætt starfandi leikskólum og óska eftir flutningi í borgarrekinn leikskóla. Bent er á að nokkurn tíma getur tekið að fá pláss í nýjum leikskóla. Börn komast að eftir kennitölu, þau elstu fyrst sbr. þó 7.mgr. í gr.1.a.

Lagt er til að felld verði út **annar málsliður 4. mgr. í 2. gr.** sem er svohljóðandi:

Foreldrar sem hyggjast flytja til Reykjavíkur geta sótt um leikskóla fyrir barn sitt. Barnið fer ekki á biðlista eftir leikskólaplássi nema foreldrar hafi sent tilkynningu á netfangið innritun.leikskolar@reykjavik.is um að flutningur til Reykjavíkur sé fyrirhugaður.

Núgildandi **1. mgr. 4. gr.** sem er svohljóðandi:

Sækja má um forgang að leikskóla fyrir barn ef sérstakar aðstæður mæla með því. Umsóknum um forgang skal skila á skóla- og frístundasvið Reykjavíkurborgar á þar til gerðu eyðublaði eða senda á innritun.leikskolar@reykjavik.is. Það sama gildir fyrir sjálfstætt rekna leikskóla.

Lagt er til að orðalag **1. mgr. 4. gr.** verði svohljóðandi:

Sækja má um forgang að leikskóla fyrir barn ef sérstakar aðstæður mæla með því. *Til þess að sækja um forgang í leikskóla skrá foreldrar sig inn á [Mínar síður](#) á heimasíðu Reykjavíkurborgar með rafrænum skilríkjum.* Þar er að finna umsókn um forgang í leikskóla. Það sama gildir fyrir sjálfstætt rekna leikskóla.

Núgildandi **7. mgr. í gr. 6.b** er svohljóðandi:

Það er skilyrði að foreldri sæki um afslátt á þar til gerðu eyðublaði og afhendi leikskólastjóra í leikskóla barnsins og þjóðskrá síðan staðfesti með skráningu sinni að foreldrið hafi verið einstætt á þeim tíma sem um ræðir. Skóla- og frístundasvið leiðréttir leikskólagjöld afturvirkir frá dagsetningu umsóknar sé öllum skilyrðum afsláttar til einstæðra fullnægt en þó að hámarki í sex mánuði.

Lagt er til að **7. mgr. í gr. 6.b** verði svohljóðandi:

Það er skilyrði að foreldri sæki um afslátt *í gegnum umsokn.vala.is* og þjóðskrá síðan staðfesti með skráningu sinni að foreldrið hafi verið einstætt á þeim tíma sem um ræðir. Skóla- og frístundasvið leiðréttir leikskólagjöld afturvirkir frá dagsetningu umsóknar sé öllum skilyrðum afsláttar til einstæðra fullnægt en þó að hámarki í sex mánuði.

Núgildandi annar málsliður í **1. mgr. í gr. 6.e** er svohljóðandi:

Afslátt af námsgjaldi fá starfsmenn leikskóla Reykjavíkurborgar sem:

- Sækja um afslátt á þar til gerðu eyðublaði

Lagt er til að annar málsliður í **1. mgr. í gr. 6.e** verði svohljóðandi:

Afslátt af námsgjaldi fá starfsmenn leikskóla Reykjavíkurborgar sem:

- Sækja um afslátt *í gegnum umsokn.vala.is*.

Í ákvæðum **1. mgr. 1.a, 6. mgr. í gr. 1.a, 1. mgr. í gr. 1.c**, verða gerðar þær breytingar að þar sem vísað er til heimasíðar skóla- og frístundasviðs verður vísað til heimasíðu Reykjavíkurborgar, www.reykjavik.is.

Í núgildandi **9. gr.** er vísað til kæruleiðar til mennta- og menningarmálaráðuneytis sem nú ber heitið *mennta- og barnamálaráðuneytið*. Jafnframt er gerð breyting á tilvísun til innanríkisráðuneytis þar sem nú ber að vísa til *innviðaráðuneytis*.

Lagt er til að til verði ný **9. gr.** sem verði svohljóðandi:

Hér má nálgast fræðslu um vinnslu persónuupplýsinga skóla- og frístundasviðs Reykjavíkur-borgar sem á sér stað í leikskólum borgarinnar.

Núgildandi **10. gr.** sem fjallar um gildistöku verður því **11. gr.**

Framangreindar breytingar gildi frá samþykki borgarráðs.

Greinargerð:

Breyting varðandi tilvísanir til Völu.is.

Með framangreindum breytingum eru gerðar breytingar á ákvæðum reglnanna þar sem finna má tilvísun í Rafræna Reykjavík en í staðinn er vísað til umsokn.vala.is.

Breyting varðandi valkvæða vistun á tilteknum dögum

Á fundi skóla- og frístundaráðs þann 10. júní 2024 og í borgarráði þann 27. júní var samþykkt að leikskólagjöld verði felld niður hjá öllum börnum í leikskólum Reykjavíkurborgar tilgreindum tímabilum. Framlögð [gögn frá fundi borgarráðs má sjá hér](#).

Breytingin tók gildi 1. september sl. og var samþykkt að gerðar yrðu breytingar á reglum um leikskólaþjónustu til samræmis við samþykktina.

Með vísan til þess er fram kemur í greinargerð, dags. 10. júní 2024, vegna tillögunnar er helsta ástæða fyrir breytingunni sú að í núverandi fyrirkomulagi geta foreldrar sótt um niðurfellingu á leikskólagjöldum gegn því að skrá börn í frí á þessum umræddu dögum. Hlutfall barna sem sótt hefur verið um niðurfellingu fyrir hefur verið frá 9 – 54%, misjafnt eftir tímabilum. En á hverju tímabili hefur hluti foreldra barna hvorki sótt um niðurfellingu né látið vita að þau verði í fríi. Þetta þýðir að leikskólastjórar hafa gert ráð fyrir þessum börnum í mat og mannað leikskólana í samræmi við fjöldann með tilheyrandi matarsóun og ofmönnum. Sem dæmi má áætla að kostnaður við matarinnkaup sem ekki nýttist vegna þessa hafi verið um 3 milljónir kr. á síðasta skólaári.

Á síðasta skólaári var í fyrsta sinn einnig hægt að sækja um niðurfellingu í vetrarleyfum grunnskólanna og í dymbilviku. Í vetrarleyfum var nokkuð um að sótt var um niðurfellingu en foreldrar mættu samt með bömin. Í vetrarfríum í grunnskólunum þarf að skrá börnin í frístundaheimilið og nefndu nokkrir leikskólastjórar að foreldrar hefðu ruglað þessu saman, teldu að þeir væru að staðfesta að barnið myndi mæta. Með þessari breytingu var því verið að samræma verklag við það sem hefur verið í frístundaheimilum. Í vetrarleyfum og dymbilviku var hlutfall þeirra sem ekki mættu og hvorki sóttu um niðurfellingu eða létu vita á annan hátt frá 28%-43%. Því var töluvert stór hópur sem leikskólastjórar gerðu ráð fyrir að myndi mæta með tilheyrandi kostnaði bæði í matarinnkaupum sem og í mönnum.

Með þessari nýju tillögu þarf að skrá börn sérstaklega í leikskólavist þessa daga. Það ætti að gefa leikskólastjórum mun betri mynd af starfsmannþörf fyrir þann fjölda sem skráir sig viðkomandi dag og leiðir til meiri hagkvæmni í matarkaupum og starfsmannahaldi. Þannig skapast svigrúm fyrir leikskólastjóra til að leyfa orlofstöku starfsfólks eða að starfsfólk sem hefur unnið af sér vikulega vinnuskyldu þurfi ekki að koma til starfa. Þetta felur í sér hagræði vegna afleysingar við undirbúning og minnkar líkur á þörf á yfirvinnu.

Mikilvægt er að benda á að hagræðing með þessar tillögu er meðal annars að ekki þarf að kalla til afleysingarstarfsfólk til að leysa af þá sem taka út orlof umfram lokun leikskólans, svo fremur sem búið verði að fullmanna þá daga sem um ræðir. Þá gefst möguleiki á að leyfa starfsfólki að taka út uppsafna styttingu en mörg dæmi eru um að leikskólastjórar þurfi að óska eftir því að starfsfólk vinni undirbúning utan opnunartíma leikskólans ef undirbúningur fellur niður, m.a. vegna vinnustyttingar annarra starfsmanna. Undirbúningur sem unnin er utan opnunartíma er greiddur í yfirvinnu. Þar að auki er minni kostnaður þá daga sem færri börn og færri starfsfólk er að störfum. Þar er átt við matarkostnað og ýmsan annan starfsmannakostnað. Miðað við sama þátttökufjölda og á síðasta skólaári yrðu fjárhagsleg áhrif tillögunar tekjulækkun upp á tæpar 3 milljónir. Sú fjárhæð rúmast innan fjárheimilda skóla- og frístundasviðs.

Aðrar breytingar skýra sig sjálfar.

Gildistaka:

Lagt er til að breytingarnar taki gildi við samþykki borgarráðs.